*Deus sæpè
probat suos
in paruis
rebus.*

*Quomodo
illius iudicium.*

*Quàm hæc
probatio sit
utilis.*

*Exempla
probationis
in paruis.*

gar, ac dicat, ideo illum hac iactura turbari quod in usum pauperum pes suas colligat. equidem credo Deum potius, velle, ut ijs quae de maiestas ipsius agit, me conformem, & ijs per quae animam ipse me ad quietem & tranquillitatem perducere conatur, quam hanc in operes propensionem & caritatem. Et si hoc ipse non faciat, quod scilicet eatenus Dominus eum nondum perduxerit; parum refert: nouerim enim, hanc spiritus libertatem sibi deesse; per hoc verò se disponit, hanc ei Dominus, quia hanc ab eo petet, concedat.

Alius quis sufficientes facultates habet, & etiam plus quam oportet habeat. Offeritur interim illi occasio peculij ad augendum; si quidem datur, accipiat, per me licet, transeat: sed hoc ipsum ambire & procurare, postquam primū illud acquisiuit, adhuc plura & plura cōquirere, quantumcumque bonā intentionē habeat (nā hāc habere debet, quae vnde dicitur est, hic loquimur de ijs quae oratione colant, & virtutis studio inuoluntate) minime dubitent quin ad mansiones Regi viciniores ascendant.

Eodem planē modo se habent, si quid occurrat, ob quod aut impendantur, aut aliquam honor ipsorum iacturam patiantur; et si de peccati ijs faciat, quod cōtumeliam hanc & cōtemptū saepe requiritur ferant (virtuti enim fauere, & praesertim in publico, maxime gaudent, ne hae ipsa virtus, quam illi habere putantur, aliquid detrimenti patiantur; tum eò quod illi aliquod obsequium praestiterit, quod hanc ne ipse compensare velit; hoc quippe bonum nostrum, valde bonum est) interius tamen tanta illis manet inquietudo, eam ut à se effugare expugnare ne queant, & quae non tam citò finienda putetur.

An non, Deus bone, hi sunt, qui iam à tanto tempore considerant quātum & quomodo Dominus Iesus passus sit, quamque bonum & utile tate sit pati, & qui ipsi et pati desiderant: & interea vellent, alios omnia ita ordinatē & cōpositē vitam instituere, ut ipsi instituunt suam, & Deus, ut non eò dementiae veniant ut sibi persuadeant, penam & afflictionem quam sustinent, ob alienam se culpam sustinere, & illam illius meritum cessuram imaginentur.

Videbor fortasse vobis, carissimae, extra rem & propositum, nec velle loqui; quod ea de quibus hic ago, apud nos locum non habent, vix quae & facultates vllas nec possidemus, nec appetimus, nec habere procuramus; adhuc nullus nobis iniuriā infert aut contumeliā. Hac de causa comparationes non sunt id quod re ipsa cōtingit, verū alia multa cōtulerunt, quae possunt contingere, quae bonum nō esset hinc me exprimeret, ut nec ad illa exprimenda aliqua me ratio cogit. Ceterum ex ijs quae facile perspicieris, num affectus vester planē denudatus & expressus ab ijs quae dereliquistis, cum subinde parua quaedam occurrant, effo nōbitur.

S.
Theresiae

Opera

IN VII

186

*Dedit omne
obsequium
sibi praestitū
sompensat.*

qualia iam dixi) in quibus vos ipsas bene probare, & vnde facile intelligere potestis, num passionum vestrarum dominium habeatis. Mihi credite, in negotium sicum non est, quod religiosam vestem geramus, aut non geramus; sed in eo, ut virtutes exercere, ac voluntatem nostram in divina penitus resignare, omni qua possumus contentione procuremus; adhuc, ut vitae nostrae ratio & institutum tale sit, quale Maiestas illius id esse voluerit; denique, ut non velimus, nostra ut voluntas, sed solum illius fiat. Quibus autem ad hanc perfectionem necdum peruenimus, in partem (vixi) humilitas, quae vniuersorum vulnere nostrorum unguen & medicamentum est: quam si verè habuerimus, tandem aliquando (licet seriuscule) Deus; qui chirurgus noster est, ad nos sanandas adueniet.

Austeritates quoque, quas huiusmodi animae suscipiunt, non minus ordinatae & directae sunt, quam reliqua eorum vita: huic ergo studiosè cōsulant & cauent, ut per eam Domino seruiant. quae sanè omnia in se mala non sunt. vnde in illis subeundis, magna discretionē & circumspectionē vtuntur, ne quod fortè valetudini damnum creent. Nolite timere ut se occidant aut enecent: nam optimè constat illis ratio, qua duce agunt, amor quoque; illis nondum tam intensus ac vehemens est, ut rationis eas praescriptum faciat transgredi. sed eam ipsae vellem haberemus, satis ut nobis non esset illa Deo seruiendi ratio, qua semper vno passu & modo procedimus; quòd in causa erit, ut numquam ad itineris huius finem pertingamus, eò quòd semper incedere, nec vquam incedendo defatigari nobis videamur (est namque mihi credatis velim, iter rugiens): adhuc magnum bonum fuerit, quòd non pereamus & male eamus. Quid bene & consultò nos facturas putabitis carissimae, si, hinc in aliam regionem iter instituere cupientes & octiduo id conficere valentes, annum integrum ei impenderemus, in quo ventos, niues, pluuias, & vias fractas & incommodas pati nos oporteret? non melius & consultius foret, simul & semel ipsum peragere? nam omnia haec quae dixi, incommoda in eo occurrunt; adhuc non pauca à serpentibus pericula imminent.

O quam praecleara rei huius experimenta dare possem! atque utinam omnia haec vel iam transissem! nam saepè mihi videor ea adhuc non pertransisse. Dum ita circumspectè & meticalosè incedimus, ad omnia penè pedem offendimus, quia singula timemus: atque inde fit ut ulterius progredi non audeamus, tamquam si ipsae adhuc mansionem pertingere possemus, alijs pro nobis laboriosè iter conficiendis. Hoc ergo cum fieri nequeat, demus operam, carissimae (per amorem Domini vos rogo) ut rationem nostram & timores omnes in manus eius resignemus, ac naturalis nostrae imbecillitatis obliuiscamur.

*Religiosam
et perfectam
non est sicut
in veste.*

*Austeritates
modernas
quatenus
probenitur.*

*Per viam
spiritus feruenter
incedendum
et
celeriter.*

*Timores et
imbecillitates
una
comitanda.*

S.
Theresia

Opera

N. II
158

etenim hæc de corporibus nostris sollicitudo & anxietas magnopere impedire potest. Superioribus hæc eorum cura incumbat, hæc nos uigilare sinamus; nobis verò vnum hoc curæ sit, quomodo quam maxime rimè & magnis passibus incedamus, vt Dominum hunc videamus. licet deliciae quas habetis, per exigua sint, aut etiam nulla, ipsa nimirum de sanitate & valetudine sollicitudo decipere nos possit; ac primum, cum propterea melius valituræ non sumus. Equidem id nos nescio, negotium omne in ijs quæ ad corpus spectant, situm non esse; namque minima sunt; sed vt iter, de quo hic ago, cum magna humilitate instituat. nam (si me intellexeritis) in hoc maximum illarum querens non progrediuntur, damnum consistere arbitror. vt ipse videtur nobis parum processisse videamur, & hoc etiam ita esse credamus. res verò nostræ magnis passibus & celeriter procedere videantur; de non solum velimus, sed etiam, quantum in nobis est, curemus, nimirum domesticarum pessima & nequissima habeamur. Atque hoc tantum demum status hic excellentissimus est; sin minus, tota vita nos itinere heribimus, sexcetas in ea afflictiones & miseras sustinetes; enim nos ipsas nondum reliquimus, hinc via hæc summè difficilis nobis videtur; eò quod terræ nostræ miseriæ nimirum quantum incedimus, à quo onere liberi sunt illi, qui ad ea quæ ipsis ad hæc collata sunt, habitacula pertingunt. In his tamen non desinit Dominus; mercedem laboris soluere non solum vt iustus, verum etiam vt misericors: semper quippe plus dat, quam promereamur, multò maioribus gaudia & oblectamèta dando, quàm ex delectationibus, quas vitæ deliciae & distractiones adferunt, haurire possimus. Verum multas contumelias & gustus hinc illum non putem dare, nisi fortè interdum ad mansionibus boni contineatur, quò sese, ad in illas ingrediendum, proponant. Gaudia & gustus vobis forsitan vnum & idem quid esse videntur, & mirabimini cur ipsa inter duo hæc nomina differant. Et crimen ponam. Mihi porro nimis quam magnum inter vtrumque videtur esse discrimen; quamquam fieri possit, in eo me errare. de quo sententiam, dicam cum ad quartam, quæ immediatè post hæc locutionem mansionem peruenero. quòd enim ibi de gustibus ac consolationibus quos in illa Dominus concedere solet, futurus sit sermo, hinc ibi de commodior tractandi erit locus. Et licet nullus hinc secuturus videtur fructus, aliquis tamè fieri potest vt hinc sequatur; videlicet vt, cum quidque sit intellexeritis, id quod melius est, sequi conemini. Atque porro, quas Deus hucusque perduxit, permagnæ id consolationis occasum autem, quæ se iam omnia affecutas putant, insignis confusionis occasum